Requerimento nº   de 2008
(Deputado Carlito Merss PT-SC)

Requer  a  realização  de  uma Audiência
Pública  conjunta  com  a  Comissão
Parlamentar  Conjunta  do  Mercosul  e  a
Comissão  de  Desenvolvimento
Econômico,  Indústria e Comércio,  nesta
Comissão,  com  a  presença  de
representante do Ministério das Relações
Exteriores,  Banco  Central  do  Brasil  e
Ministério  da  Fazenda,  para  debate  da
unificação monetária do Mercosul.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  artigo  24,  inciso  III  do  Regimento  Interno  da
Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exa.  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão,  a  realização  de  uma  Audiência  Pública  conjunta  com  a
Comissão  Parlamentar  do  Mercosul  e  a  Comissão  de  Desenvolvimento
Econômico,  Indústria  e  Comércio  (CDEIC),  nesta  Comissão,  com  a
presença de representante do Ministério das Relações Exteriores, Banco
Central e Ministério da Fazenda, para debater a unificação monetária do
Mercosul.

O processo de integração do Mercosul e da América Latina vem
se  ampliando  rapidamente,  através  de  acordos  comerciais  e  de
investimentos  estruturantes  como  o  Banco  do  Sul,  em  energia  e  em
corredores oceânicos,  que inauguram um novo e importante  período de
cooperação do continente sul-americano.

Câmara dos Deputados
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES
E DE DEFESA NACIONAL - CREDN

*
4
2
6
D
E
7
2
1
5
8
*

  4

26
D

E
72

15
8

A presente solicitação de audiência, visa debater com autoridades
diplomáticas, monetárias e da política econômica brasileira o processo de
unificação  de  políticas  macroeconômicas  e  da  própria  “moeda”  do
continente, situação normalmente comentada em eventos internacionais.

Sabemos que as assimetrias econômicas entre os países latino-
americanos podem representar grandes dificuldades para uma unificação
do tipo conquistada pela Comunidade Européia de Nações. A instituição do
“Euro”, depois de 50 anos de negociações, entretanto, é fato incontestável,
fortaleceu economicamente aquela região e garantiu grande estabilidade
para as relações  internas e externas do bloco.

Da  mesma  forma,  por  acreditarmos  numa  perspectiva  de
integração total do continente sul-americano, fica mais do que evidente a
necessidade de apurarmos as condições para a unidade macroeconômica
e a adoção de uma moeda única.  Particularmente, adianto minha simpatia
pela  denominação  de  “América”  para  a  nova  moeda,  designação  que
resgata a unidade e a força do nosso continente.

Por esse motivo, propomos a presente audiência aguardando o
apoiamento e a participação dos nobres colegas desta Comissão.

Sala das Sessões,      de             de 2008.

Deputado Carlito Merss (PT/SC)

*
4
2
6
D
E
7
2
1
5
8
*

  4

26
D

E
72

15
8